Posteriorum

arismetricce. et quod hoc suum non descendit.
¶ Ulterius forte dubitaret aliis quod videt hoc falsum quod
scia non descendat a genere in genus. nam meta descendit in alias
scias et per principia alias scias. Rursum dialectica do-
cet artem silogizandi et hanc viam ad principia omnia scias. ergo
descendit in alias scias in quantum docet eas silogizare et per
hanc viam ad principia eorum. Amplius astronomus considerat
de eclipsi. sed cum eclipsi sit quod natus ergo considerare de ea
videt quod pertinet ad natum. descendit ergo natum in astrono-
miam cum astronomia utatis his quod ad natum pertinet. Dicendum
quod hic est descendere de genere in genus aliud quod ita est circa
ea quae sunt alterius scie. probare autem principia scias non per-
tinet ad scias spates. immo hoc est proprium metas. sicut da-
re arte silogizandi et hanc viam probabilem ad principia omnia
scias non est alius scie spatibus sed est dialectice. circa
idem. ut circa probationem principiorum poterit illustrare me-
taphysicus et dialecticus sed metaphysicus hoc agit secundum
vitatem. dialecticus vero secundum probabilitatem. metaphysica ergo
et dialectica in hoc non trascendunt genus proprium quod non fa-
ciunt quod est alias scias sed quod ad eas spectat. Quod vero argu-
itur de astronomia. dicendum quod eclipsim fieri per interposi-
tionem terre presumunt astronomus a natu. Ad natum enim
spectat vel in se vel in sua causa vel in ipsius vel in propria forma
quod stelle lumen habent. et si per lumen perdere quod est per
interpositionem terre fiat eclipsis. ut quod est in capite et can-
da draconis spectat ad astronomum. non ergo probabit
astronomus et natum idem nec ipsi considerabunt de eodem et si
considerabunt hoc non erit eodem modo possumus tamen alio modo
reputare astronomia subalternata geometrie et natum phis. na-
resque considerat astronomia sunt natales. modus autem considera-
tio est ibi metaphysicus ideo ratione regis considerata per sub-
alternatam phis natum. ratione vero modi consideratio subalternata
geometrie. ideo arguere de descendente natum phis ad astro-
nomiam non est ad propositum quod hec subalternantur illi. De-
inde cum dicit (Quare autem similes) solutus est ratione naturae. ut
quod non est de ceteris in genus aliud sed in genus quod est idem
vel similes vel aliquo modo. (Quod autem similes nece est esse
idem genus autem) necesse est idem (sic). id est aliquo modo si de
numero descendere (alio modo). id est alio et nullo modo est idem
(ipso esse) sive descendere (manifestum est). ¶ Notandum autem
quod descendens sit sub genere predicabili quod additum aliquam dicitur
habet generi ut ex eo quod additum aliquam dicitur ipsi gali fit de-
census in ipsas species. sic etiam quod genus subcibile. id est subje-
ctus potest predicari de aliis ideo potest fieri descendens sub
eo per additionem alicuius dictionis. sed ista dicitur quod additum vel est
conveniens et est constitutiva species vel est extranea. si autem sit
conveniens sicut equitas late per est dicitur trianguli. et addita
triangulo constituitur triangulum equilaterum tunc idem est genus
similes et pertinet ad unam et eadem scias. nam illa et eadem scia quod
considerat de triangulo considerabit de egilatero. hoc ergo
appellat prius descendere in idem genus similes. sed si per ea que
sunt probata de triangulo descendere yellemus ad probanda
alio de egilatero. sed ut conster ponit dicitur addita si sit ex-
tranea non est propria dicitur unde visuale non est dicitur propria li-
neae quod non constituit alios species lineas nec coris ex principiis ut
est linea. ex tali additione constituit idem subiectum quodammodo
ideo quod geometria est de linea similes. perspectiva vero est
de linea visuali. ideo si geometria descendit in perspectivam
non est descendens in idem subiectum similes sed in
idem quodammodo. Duobus ergo modis potest fieri de-
scensus in idem genus vel in idem similes ut in parte subje-
ctuum. vel in idem quodammodo ut in scientiam subalter-
natam. in olio vero aliud impossibilis est descendens. ¶ Deinde
cum dicit (Ex eodem autem) ostendit hoc idem ex parte medie. Cir-

ca qd duo facit qz pmo ponit hz rōne. z° ex rōe inducta cōcludit cōclone itentā ibi (pter hoc geometrice) dīc ergo (ex codē autē ḡnē ne ēē eē vltima t media. si nāq) su. hoc nō fiat (nō sunt p se accipit. ḡ erunt) Ex om̄i alr sic rō. qcd accipire ea q̄ sunt p se t accipit media. uenit. tia exēis nō descendit de ḡnē in genus s̄z q̄libet scia cō siderat ea q̄ sunt p se t accipit media cōuenientia extra neis. ergo z̄. Notandū autē q̄ vltima vel extrema appellan̄ hic subītū t passio. vbi ḡ nō est mediū eiusdē generis t nō est uenit. iōs extremis nō erit mediū p se s̄z paccis. ex tali ergo medio nihil poterit demōstrari. Dubitaret forte aligs q̄re opozreat mediū eē eiusdē generis cu extremitis. Dicēdū q̄ si mediū nō eē eiusdē ḡnē cu extremitis vel hoc esset qz nō ueniret oīo cu passione. vel qz nō ueniret nec eē pprū ip̄i subōvel qz nō ueniret cu vtroq. s̄t nō ueniret cu passione qz maior pp̄ cōstat expassioē t medio eēt maior paccis. Si vō nō cōueniret cu subō esset paccis pp̄ minor. si autē nō ueniret cu vtroq; paccis esset vtraq. Et qz demōstratio vtrāq; pp̄oēz bz bse p se t bz q̄ ip̄z mediū ppart ad vtrāq; extremitoz bz eis cōpetere p se t fm q̄ ip̄z id bz esse eiusdē generis cu extremitis. Deinde cuius dicit. (Propter hoc geometrice) cōcludit cōclone itentā. vs. q̄ois scia bz genus determinatiū qd cōsiderat vt dicebat hec rō pma. t bz media deteriata circa q̄ versat vt dicebat hec rō secūda iō nulla scia descendit in aliud genus nec cōsiderat ea q̄ s̄t alterius scie nisi scia illa subalterna ref ei. iō ait (pter hoc). i. ppter rōes iā dictas (geometrice nō ē demōstrare q̄ contrariaz eadē sit scia) qz hoc su. spectat ad dyaleticā vel ad metaphysicā (sed nec) geometrice su. est oīidere q̄ (duo cubi sūt unus cubus) qz hoc su. spectat ad arismetricam (neq; alr vel alteri) su. ptinere vel cōpetit demōstrare (quod est alterius scie) bz q̄cūg; sic se hnt adiūcē q̄ sit altez sub altero) bz su. xigitynū descēdere i aliud (vt pspctiū ad geometriā) su. sebz qz subalternā illi (tarmōia siue cōsonantia). L. musicā su. se bz (ad arismetricas) qz subalternā ei. Notandū autem q̄ pbare contrariorū esse eadē disciplinā pōt ptinere ad dyalecticā t ad metaphysicā bz dyaleticus hoc oīdit bz pbabilitatem siue pbabil. metaphysicus vero fm veritatē. Notadū etiā q̄ duo enbi sunt vnius cubus qz si cubus duca in seipsum vel in aliū cubū semp resultat numerus cubus. dicitur enim numerus cubus q̄ sit ex ductu alicuius numeri i seip̄bis vt. octo. est numerus cubus qz eius radix est duo. binarius. n. numerus ductus in seipsum bis facit octo. sic etiā vigintiseptē. est numerus cubus cuius radix est tria nā ter tria ter facit vigintiseptem. duo ergo cubi sunt vnius cubus qz ex octo t vigintiseptez. q̄ sūt duo cubi si vnu duca i aliū resultat ide numerus cubus. nā octies vigintiseptē. faciet. ccxvi. q̄ est numerus cubus q̄ si huius cubi scire volumus radicē accipianē radices duoz pmoz cuboz t vna duca in alia t hēbit radix huius vnius cubi. nāz radix de octo est duo t radix vigintiseptē est tria t bis tria vel ter duo faciunt sex q̄ est radix illius tertii cubi. nā secties sex secties faciunt. ccxvi q̄ idem eset si acciperentur duo cubi eiusdem cōtitatis vt si accipiant octo t octo. nā octies octo faciunt. lxiij. q̄ est numerus cubus cuius radix ē quatuor nā quater quatuor quater faciunt. lxiij. Deinde cum dicit (Neq; n. si. aligd) adducit tertia rationem sumptam ex parte passionū. d. (neq; n. si aligd). i. si aliqua passio (inest lineis nō bz q̄ linee sunt t nō inq̄sum ille sunt passioēs ex propria p̄incipiis vt si recta linea est pulcherrima

Liber

lineaz. aut si recta linea strario se habet circulari) geometria sit. cuius est considerare de linea non considerabit de his passionibus. nam quilibet istaz passionum (non est) su. linea ut linea (est proprius genus). i. propriu subiectu ipsoz (sed inquit est quodam) aliud subiectum (cōe) formet. n. sic rō qcgd non considerat nisi passiones quā sunt subiecto fīm q̄ huius. et si sit circa propriu subiectu non descendit de genere ī genus. s̄ nullā scia cōsiderat nisi passiones que insunt vel subiecto vel prībus subiecti fīm q̄ huius. ergo r̄. Notādū q̄ cū pulchritudo et hrietas non solū sunt linee recte sed etiā sunt multis alijs q̄ rep̄t hrietas in formis vt i. albo et nigro t̄ multis alijs de quibus non considerat geometria. et pulchritudo rep̄t in corporibus ut de his non considerat mathematicus ideo hrietas et pulchritudo non sunt passiones linee fīm q̄ huius. s̄ sunt passiones aliquātus subiecti q̄ est magis cōe et trascēdit lineā. et transcēdit etiam subiectum geometrie. ideo in talibus geometria considerare non potest.

m. Manifestum est autem. q̄ p̄bus ostendit dem̄ationē non eē ex potentibus alr se h̄re nec ex eis q̄ sunt p̄ accīs nec ex eēncis. In pte ista declarat dem̄ationē non eē ex corruptibilibus. Circa q̄ tria facit q̄ primo facit q̄d dicit est. 2. q̄d dixerat de dem̄atib⁹ adaptat ad diffinitōes. 3. remouet quandā dem̄ationē circa p̄tacta. sc̄da ibi (s̄lra aut se habet) tertia ibi (eo q̄ sepe). Ad euidentiā aut p̄me p̄tis sciēdū q̄ dem̄atio est de his q̄ sunt de oī p̄se et fīm q̄ ipsum. in declarādo aut dem̄ationem non eē ex corruptibilibus tria facit fīm q̄ trip̄l ostendit. nā p̄mo ostendit q̄ corruptib⁹a non sunt fīm q̄ ip̄z. 2. q̄ non sunt p̄ se. 3. q̄ non sunt de oī. sc̄da ibi (nō igit est dem̄atio) tertia ibi (q̄. n. nō v̄l) In p̄ma pte itēdit tale rōez. q̄cūq̄ s̄llus accipit ppōes v̄les et fīm q̄ ip̄z ille s̄llus excludit xclonē p̄petuā et non ex corruptibilibus. dem̄atio est h̄s. ergo r̄. ideo ait q̄ (manifestū est aut q̄ si ppōnes ex quibus est s̄llus sunt v̄les). i. sunt fīm q̄ ip̄z (q̄ nece est dem̄atiois huius). i. dem̄atiois sic se h̄fītis et tales ppōnes accipiētis (conclusionē eē p̄petuā) et nō eē su. ex corruptibilibus (et sim pliciter vt est v̄de dem̄atiois) nece ē su. xclonē p̄petuā ēē. Notādū aut v̄z rōez huius in h̄s cōsistere q̄ dem̄atio illa q̄ accipit ppōnes v̄les illius dem̄atiois ē xclonē p̄petuā s̄y est simpl̄ dicere oīs dem̄atio accipit v̄les ppōnes. ergo oīs dem̄atio xcludit xclonē p̄petuā. Notādū etiā hic p̄m sic accipe v̄le ut accipiebat superius cū dicebat v̄le at dico q̄d cū sit de oī p̄se est fīz q̄ ip̄z. ppōnes q̄ v̄les appellat eas que sunt fīz q̄ ip̄z. et q̄ si p̄missē sunt fīm q̄ ip̄z ip̄ole est xclonē ēē ex corruptibilibus. idem dem̄atio q̄ tales ppōnes accipit de corruptibilibus ēē nō p̄t q̄ demonstrari nō p̄nt corruptib⁹a. Dubitaret forte alijs q̄ videt h̄ capl̄z et hec p̄ esse opinio idē cū illa pte in q̄ ostendebat q̄ dem̄atio nō sit exhibit q̄ p̄nt alr se h̄re nā q̄ p̄nt alr se h̄re sit corruptib⁹a et cōuerso. illud. n. capl̄m v̄f oī sup̄flui. Dicēdū q̄ hic dupli cōdictio opū ē. d̄bemus. n. distingueret tā d̄ subo q̄ de passione. nā subiectū aliquātus de quo p̄ba p̄ passio aliquātus vel est v̄le vel p̄ticularē. Rūlus passio quā q̄s vult p̄bare de aliquātus subiecto vel est p̄pria passio sic h̄res tres cōpetit triāgulo vel est extranea passio sicut passio que ē vnius subiecti est extranea alteri subiecto. vt q̄ duo cubi sunt vnius cubus licet per se cōpetat numerus est tñ extraneū a cōtinuis ergo h̄s passio nō est p̄pria nec oī extranea sed est accīs eius. q̄b p̄t contingere dupl̄citer. q̄ vel est accīs separabile vel inseparabile. de

Primus

olbus autē bis modis solū ille est spētēs dem̄ationē q̄ de subiecto v̄li p̄rie t̄per se passio ostendit. ergo cōtū ad p̄is spectat circa quadrupl̄ errare possimus. p̄mo si de subo v̄li oīdāt accītia sepabilitia et huic dīcebat p̄mū capl̄z. cū oīdāt dem̄ationē nō ēē ex his que p̄nt alr se h̄re. Secō possumus errare si de subo v̄li oīdāt q̄cūq̄ accītia cōia siue sepabilitia s̄re inseparabilitia. t̄cō addebat z̄ capl̄m q̄ dem̄atio non est ex his q̄ sunt p̄ accīs etiā si illa p̄ accīs semp̄ sint et sint inseparabilitia. Tertio possumus errare si de subo aliquo v̄li phare p̄ passio exēne. et circa h̄ versat̄ tertius capl̄m s̄re p̄ tertia cū oīdāt q̄ dem̄atio nō est ex exēne nec p̄cedit de ḡle ī genus. Quarto mō possumus errare si credimus q̄ de ip̄is p̄ticularib⁹ et de ip̄is ididūs sine de ip̄is corruptibilibus posset ēē scia et circa h̄ veras lectio p̄is. nā de ididūs q̄ sunt corruptib⁹a nibil dem̄atiue oīdāt p̄t. talū. n. p̄ se et simpl̄ nec est scia nec etiā dem̄atio. et ita p̄z quō hec p̄ dīt a pte illa in q̄ oīdāt dem̄ationē non esse ex his q̄ p̄nt alr se h̄re. possumus tñ et alr distingueret h̄c pte ab illa. q̄ dem̄atio dīt h̄re et p̄missas neēarias et xclonē. p̄z q̄ p̄maybi oīdāt dem̄ationē nō esse ex p̄tērib⁹ alr se h̄re p̄ncipal̄r videſ log de p̄missis id̄ ibi supponēs q̄ illud q̄d scit non poslit alr se habere arguit dem̄atiua scia et ēē ex necessariis p̄ncipis s̄re ex neēariis p̄missis hic autē v̄bi oīdāt dem̄atōes nō ēē ex corruptibilibus p̄ncipal̄r v̄det et ēē itētio de xclonē. id̄ hic supponēs p̄missas ēē v̄les et fīm q̄ ip̄m arguit xclonē ēē p̄petuā et corruptibile. vñ hec rō q̄ si p̄missē sunt neēarie q̄ xclonē est neēaria et q̄ si xclonē est neēaria q̄ p̄missē nō sunt neēarie arguit sim pl̄r et gratia forme. s̄z rō sup̄liū sc̄da. v̄z. q̄ si q̄d scit nō p̄t alr se habere et q̄ si cōclō est neēaria q̄ p̄missē s̄t neēarie. nō arguit simpl̄ et gratia forme sed valet rō illa gratia māe de q̄ agit. nā xclonē neēaria vt ibi dicebat p̄t cōcludi ex nō neēariis sillogistice s̄z nō p̄t cōcludi dem̄atiue. et id̄ gratia māe de q̄ hic agit vt q̄ de dem̄atōe agit. v̄z. si q̄d scit nō p̄t alr se habere. vel q̄d idē est si cōclō est neēaria p̄missē erūt neēarie q̄ in tali mā vt in mā dem̄atiua p̄missas nō neēarias nō p̄t xclodi xclonē neēaria. Deide cū dicit. (Nō igit est dem̄atio) adducit sc̄da rōez ad hocidē. Formet autē sic rō. q̄cūq̄ p̄ se nō cōparant ad scia et ad dem̄ationē illaz nō est scītia nec dem̄atio. corruptib⁹a sunt h̄s. ergo r̄. Notādū autē hanc rationem differēt a p̄ma q̄ p̄ma p̄cedit ex eo q̄ dem̄atio est ex his que sunt fīm q̄ ip̄m. hec autē arguit ex eo q̄ dem̄atio est ex his que sunt per se. Dubitaret forte alijs q̄ videt h̄ capl̄z et hec p̄ esse opinio idē cū loqndū de actiōe sicut loquimur de ēē et forma. nā nihil agit nisi vt est in actu. nihil autē est in actu nisi p̄suā forma p̄ quā h̄s ēē sic. q̄loquidū est de actiōe vt logm̄r de ēē et forma. igit cū scire itelli gere et cetera talia p̄tineāt ad intellectū si voluntus scire quo q̄ est scia p̄ se et que p̄ se intelliguntur videamus quālis est forma que in intellectu recipit et quād intellectus informat p̄ illā formā. cū ergo forma recepta in intellectu. qua intellectus formatus intelligit sit abstracta et cōditōrib⁹ p̄ticularib⁹ dīt q̄ intellectus p̄ se feratur nō in rē p̄ticularē sed in rē sic abstractā. et q̄d gitas dicit ipsam rē sic sine cōditōrib⁹ cōsiderat q̄d quidez est p̄prium obiectū intellectus vt dicit in 3. de aīa. scīt.

Posteriorum

ergo nullus est p se coloris per accidens vero lapidis vel ferri vel alicuius alterius corporis i quo est color sic iste lectus est p se ipsum qditatis particularium autem in quibus hz eē pditatis est quodammodo intellectus p accns. et qd particulariu nō est p se scia. demonstratio q est nullus faciens scire particulariu siue corruptibiliu p se cē nō pōt. Deinde cū dicit (Qd. n. nō vlt) adducit tertiam rōez dicens q (illud qd nō est vlt s̄ est aliqui) qdū ad particula ritatem subiectoz. (ipius) su. nō est scia nec dñfratio (cū aut sit) su. ipa xclō non vlt s̄ sit corruptibilis (nece ē alterā). pmissaz (vlez n̄ eē z̄ eē) qdē corruptibile (qre z̄ cū s̄) acū xtingit (xclonē nō eē vlez aut hoc qdē eē) qd ex quibus ē nullus (hcerit) su. vltis (bec qd nō erit) vltis (aut) su. neutra erit vltis (qre) hoc posito (non erit sillogicē vlt. s̄ qm nūc est) formet aut sic rō. qdūq non bñt pmissas vles z de omni illa nō possunt demōstrari. corruptibilia sunt. b̄. ergo z̄. Notādū qd aliter hic accipit vle talē in rōne prima. nō ibi accipiebatur vle put erat idē qd fm qd ipm hic aut accipit put est idē qd vco. iō sicut prima ratio arguebat demonstrationē nō ē corruptibiliu qd est fm qd ipz. et qd scda arguebat hoc idē ex eo qd est p se. iō hec tertia rō arguit hoc idē ex eo qd est de omni. Notādū etiā qd de oī libro posterioroz duo dicit ut supra diffusius diximus. v̄. vltate tēpoz qd nō debet eē aliquā sic et aliquā non. et vltate subiectoz qd nō debet eē i aliquo sic i aliquo nō. ideo p̄hs ait qd id qd nō est vlt. i. qd nō est de omni. s̄ est aliquā qd nos est ibi vltas tēpoz et est sic qd forte nō vltas subiectoz. ipius igit̄ qd tale est nō est scia su. nec dem̄ratio. Notādū etiā qd si xclō est falsa oī qd aliqua pmissaz nō sit de omni ne vltis. nūc ergo xcludit xclusio qd nō sit de omni nisi vel hec pmissaz sit de omni. altera aut nō sit de omni. vel neutra sit de oī. nā s̄ vtraz pmissaz eē de omni z cōclusio eē de oī sicut si vtraz eē vtra et cōclusio vera z si vtraz ne cia et cōclusio ne caria. Notādū etiā intētionē phī hoc cōsistere qd corruptibilia nō sunt de oī qd nō sunt vniuersalia sicut nō sunt vlt i oī tpe nec sunt sp. talia ergo cū nō sunt de oī si xcludunt oī alioz pmissaz nō eē dc oī quare talia nō sillogicātur vlt nec sillogicātur de omni sed sillogicātur vt nūc t̄p̄ nūc nō sillogicātur dem̄ratio qd in dem̄ratioe oī oēs pmissas eē de oī. Deinde cū dicit (Sif se hz) adaptat qd dixerat ad diffinitiōes. ideo ait qd (sif se hz de diffinitiōe) sicut su. se hz de dem̄ratioe qd diffinitio nō ē corruptibiliu sicut nec dem̄ratio. cā aut qd se hz i diffinitiōe et dem̄ratioe est qd dem̄ratioes bñt p se hitudinē ad diffinitiōes. idē subdit (qm̄ est qdē diffinitio aut p̄ncipiū dem̄atiois aut est ipsa dem̄ratio pōne dr̄ns. aut ē qdā xclusio dem̄atiois) tūc ergo est supplēta rō qd cū diffinitio et dem̄ratio sicut sic annexe et sit tanta hitudo iter eas oī qd sif se hēat circa diffinitiōes sicut circa de monstatiōes. Est. n. diffinitio de oī et est vltis et non corruptibiliu sicut nec dem̄ratio. Notādū aut qd diffinitio vel dicit qd passionis tm̄. vel dicit pp quid tm̄. vel dicit qd et pp qd. Si dicit qd tm̄ est dem̄atiois cōclusio. si ppter qd tm̄ ē dem̄atiois p̄ncipiū. s̄ si dicit vtraz est tota dem̄ratio pōne dr̄ns. vt si qrat qd est ira diceat qd est accensio sanguis circa cor. et si querat ppter quid sit ira diceat qd est ppter appetitū doloris in inimico vel hriū. pma ergo diffinitio erit dem̄atiois cōclusio. scda vero erit p̄ncipiū dem̄atiois. s̄ si be due diffinitiōes cōiun-

ganē erit vltalē tota dem̄ratio. Arguat qd sic. qdūq appetit dolorē in hriū hz accensionē sanguis circa cor. tra tus appetit dolorē b̄. qd hz hz accensionē. i. qd accēsio sanguinis qd est diffinitio dicens qd ire cōcludit pp appetitū doloris in hriū qd est diffinitio dicēs pp qd. si g ex his diffinitionib⁹ dubiis siet vna diffinitio tertia et dicitur qd̄ ira ē accēsio sanguinis pp appetitū doloris in con trario p̄z qd̄ hec diffinitio cōtinet cōclusionē demōstra tionis facte qd̄ cōtinet diffinitiōne dicētē qd et cōtinet quodammodo pmissas qd̄ cōtinet diffinitiōes dicentē pp qd. ergo vltaliter est ista tota dem̄ratio. s̄ hec diffinitiō cōtinet sic totū differta demōstratiōe postōe. i. ordie et situ. qd̄ vt cōiter d̄ nō ordinata est in modo et figura. Dubitaret forte alijs qd̄ corruptibiliu et particuliū nō pōt esse diffinitio. Dicendū qd̄ diffinitio est instrumē tu intellectus ad intelligendū. vbi dicit cōmentator? meta. intellectus. n. volens intelligere significata terminoz format sibi diffinitiōes rex ita qd̄ ro formatā i mēte que significat p nomen extra platū est diffinitio. sci re ergo si volumus quoz est diffinitio recurramus ad actū intelligendi vltdeamus qualī intellectus intelligit nihil aut ab intellectu intelligitur nisi vt est in actu et vt hz analogiā ad formā. et inde est qd̄ oēs ptes diffinitiōnis di cūz eē forme et hz̄ analogiā a forma vt dieit. 7° metha. qd̄ diu qd̄ ē descēsus p formā tā diu pcedit diffi. qd̄ vero nō est vltterius pcessus p formā sed p cōditiones māe vltterius diffinitio nō pcedit. et qd̄ a spē in indidua non est descēsus p differentias formales sed p cōditiones māe ideo corruptibiliu et particuliū p se diffinitio eē nō pōt. Deinde cū dicit (Eoī aut que sepe) remouet quādaz dubitationē que poset h̄re originē ex p̄dictis dixerat eni demōstrationē nō esse. nisi de his que sunt semp. cōstat aut qd̄ demonstrat eclipsē de luna cū tm̄ non semp luna eclipsē et tonare pōt demōstrari de nube cū tm̄ nō s̄p nubes tonet. Ad hanc aut dubitationē r̄ndet qd̄ talia p̄t de eis sunt demonstratiōes bñt esse sp. iō ait qd̄ (eoī r̄ndet aut que sepe sunt sunt demonstratiōes et scie) su. nō vt sunt sepe sed vt sunt sp. (vt defectus lune) z̄. (Mai nifestū est qd̄ hz̄ qd̄ sunt huius). i. hz̄ qd̄ sunt vniuersalia et sunt demōstrabilia (sunt sp. in qd̄ aut nō semp sunt sed hz̄ pte). i. hz̄ particula nō sunt demōstrabilia. et subdit sicut est de defectu (sif se hz̄ est in alijs) quasi dicat qd̄ sicut est de defectu. i. de eclipsi qd̄ non sit p̄mōstratio de ipa nisi in qd̄ est semp. sumilē est in alijs qd̄ nō sunt demōstrabilia nisi inquantū sunt semp. Dubitaret forte alijs qd̄ talium est demōstratio in qd̄ bñt esse semp. Dicendū qd̄ in demōstratiōe est tria p̄siderare. v̄. passiōnem qd̄ demōstrat. subiectū de quo demōstratur passio. et cāper p̄ qd̄ demōstratur. oībus aut his tribus modis ondere possumus demonstratiōes fieri de rebus vt sunt semp. nam si cōsideramus ipz subiectū p̄z sic esse vt dicimus. nam nō est demōstratio de bac eclipsi que est nunc vt dicit themistius. nec de hoc particuliari subiecto sed fit demōstratio de subiecto vlti sumpto nō circūcernendo alioz diam t̄pis. et qd̄ vltia sunt semp et vbiq; eo qd̄ sunt abstracta ab his et nūc si fieret demōstratio de eo qd̄ est fm partem t̄pis vel de eo qd̄ est fm ptem. i. de eo quod haber particula re eē nō eēt dem̄ratio eo; que sūt semp. sed cū in dem̄ratioe sit abstractio ab istis dicimus dem̄ratioes solū eē cop qd̄ sunt semp. z̄. hoc idem patet si considereretur ipa causa per quam demon strat nā nūc est demōstratio p̄cām nisi sit causa que de necessitate inferat effectū. eclipsē glune etiam hz̄ quoq; est demōstratio et si nō lemp actualē existunt sunt

Liber

semper in relatione ad causam quia semper posita tali
cā sp ponit talis effus vt posita interpone terre ponit
eclipsi. ergo talia non demfrat vt sunt fz p̄t p̄pis. i. vt
sunt aliqui i se cōsiderat. sed p̄t fz sunt p̄ relationē ad
Cīz. 3. hoc idē fz si cōsideret ipsa passio q̄ demfrat. possu
mus. n. dicere q̄ p̄prie p̄priū cuius est p̄ se demonstra
tio in est omni soli t semp. t si non in est semp fīm actū
in est semp fīm aptitudinez. t sic accipit ut p̄priū. ynde
sicur hō semper est risibilis licet non semper rideat sic
semp eclipsi p̄t demōstrari de luna q̄ semp est apta
nata eclipsi licet non semper actu eclipsetur rē.

q. Elōiam autē manifestū.

Con pte ista vt dicebañ oñdit p̄hs demfratio.
nē nō eē ex p̄ncipis cōibus sed p̄pries. Circa qđ duo fa
cit. q̄ p̄mo facit qđ defī est. z. ḡrā būius qđ dixerat de
clarat q̄ sunt p̄ncipia cōia. t q̄ p̄pria ibi (dico aut) Circa
p̄mū duo facit q̄ p̄mo oñdit demfrationē non eē ex cōi
bus fz solū ex p̄pries. z. igrit vt p̄bō cōia possent alicui
scire esse p̄pria. scda ibi (fz hōz p̄ncipia) Circa p̄mū tria
facit q̄ p̄mo hāc veritatē p̄mittit q̄ demfratio nō fit ex
cōibus. z. ad hāc vītātē pbādaz adducit multas rōes.
3. ex rōnibus adductis cōludit cōlonē intētā. scda ibi
(si id qđ demfrat) tertia ibi (q̄re ex his) dicit ergo (qm̄
aut est manifestū q̄ vnuqđq̄ nō est demōstrarare) su. ex
quocūq; q̄ nō est demfrare su. ex cōibus (fz erit) su. de
mfrare (ex vnoquoq; p̄ncipioz). i. ex p̄pries p̄ncipis.
Cheide cū dicit (Si id qđ adducit multas rōes ad p̄
polū. Ad cuius euidentiā scidū q̄ demfratio facit sci
re etiā facit scire per se t fīm q̄ ipm. 03. n. q̄ id qđ scit
p̄ demfrationē sciaf p̄ ea q̄ sūt fz q̄ ipz. ḡo; q̄ sciat p̄ p̄
ximā q̄ remota nō sūt fz q̄ ipz. 03. etiā q̄ sciaf nō p̄ ex
tranea. q̄ exēna n̄ sūt fz q̄ ipz. vltterius etiā 03 q̄ sciaf
p̄ talia p̄ximā t p̄ talia nō extranea q̄ sūt i eodē genere
.i. q̄ p̄tineant ad idē genus subiecti vel qđ idē est p̄ sint
illius subiecti fīm q̄ ipsum illud est quia que non sunt
subiecti fīm q̄ subiectū elīt non sunt p̄ se t fīm q̄ ipsum.
Quantū at ad p̄tis spectat q̄tuor facit demōstratio q̄
fit scire. facit scire p̄ p̄ximā. facit scire nō p̄ extranea.
t facit scire p̄ ea que sunt in eodē ḡne. volens itaq; p̄hs
pbare demfrationē nō esse ex cōibus fz ex p̄pries q̄t
tuor fit fīm q̄ hoc q̄druply pbat. nā primo pbat hoc
ex eo q̄ p̄tientia facit scire. z. ex eo q̄ facit scire per
p̄ximā. 3. ex eo q̄ facit scire nō p̄ exēna. 4. ex eo q̄ facit
scire p̄ ea que sunt in codē ḡne. scda ibi (est. n. sic m̄rare)
tertia ibi (non. n. cōtingit) q̄ta ibi (q̄re fz p̄ se). In p̄ima
pte itendit talē rōnē q̄cqd facit scire 03 q̄ sit ex p̄ncipis
que sunt fz id. i. ex p̄pries. demfratio facit scire. ergo de
mōstratio est ex p̄pries. de hac autē rōe nō ponit nisi vir
tutē medy videlicet q̄ ex q̄buscungz est demfratio vtpu
ta si eēt ex veris t imediatis si tñ nō eset ex p̄pries non
faceret scire. Lōtinuet autē sic. Bñ dico q̄ demfratio est
ex vnoquoq; p̄ncipioz. i. ex p̄pries (s) p̄ q̄ (id qđ demfr
at est) siue (id quod demfrat) 03 su. q̄ demonstret p̄tale
p̄ncipiū. (qđ sit fz q̄ est id). q. d. q̄ d̄ fieri demfratio
p̄ncipia (q̄ sunt fīm q̄ illud). i. fz q̄ ipm. aut su. si non
accipiant talia p̄ncipia (hoc qdē) su. qđ demfrat (oio nō
est scire etiā si ex veris t imediatis t idemōstrabilibus
demfrat) tūc ergo supplenda est rō q̄ p̄ncipia q̄z
tūcūq; sūtvera t imediatā si tñ nō sūt p̄pria nō faciūt
scire. demfratio ergo que facit scire 03 q̄ sit ex p̄pries
Chibitaret forte alijs quare opozet demfrationē
esse ex p̄pries q̄re si non sit ex prop̄pries non facit scire.
Et etiā dubitandū eēt quo fieri possit q̄ aligd sit ex ve